
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione Europea del 18

agosto 2014 che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di

VISTO

il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11

marzo 2014 recante disposizioni generali che istituisce uno Strumento Europeo di

Vicinato;

VISTO

la legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2019, articolo 60, con cui si estende l’attività

dell'Ufficio speciale dell’Autorità di Gestione del Programma comunitario ENPI CBC

Bacino del Mediterraneo di cui all’articolo 6, comma 17 della legge regionale n. 2 del

29 maggio 2007, al fine di dare attuazione al programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo;

VISTA

la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna.

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9

giugno 1999, n. 23;

VISTA

la Legge Regionale n.31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii;

VISTA

la Legge Regionale n.1 del 7 gennaio 1977 recante norme sulla organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e

degli Assessorati Regionali e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del Servizio di Assistenza tecnica

per l’attuazione delle verifiche on the spot e delle ROM mission di competenza dell’

Autorità di gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020.

Rettifica dell’art. 3.4 del Capitolato e conseguente proroga del termine di scadenza

della procedura indetta con determinazione rep. 124/1167 del 18 maggio 2021. CIG

8752954E21 - CUP E29J20001560006

Oggetto:

01-61-00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
01-61-02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE n. 0000185 Protocollo n. 0001530 del 07/07/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 87 del 23 agosto 2019, con cui sono state

conferite alla dott.ssa Elisabetta Neroni le funzioni di direttore del Servizio per la

Gestione operativa e autorizzazione della spesa della Direzione generale dell'Autorità

di Gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo, con decorrenza dal

26 agosto 2019, data di presa di servizio;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 53/1 del 29 ottobre 2018 concernente la

Designazione dell’Autorità di Gestione del programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 52/10 del 23 ottobre 2018 di approvazione

del nuovo assetto organizzativo dell'Ufficio speciale dell'Autorità di Gestione del

Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo, nonché il Decreto del Presidente

della Regione n. 8 del 24 gennaio 2019 di esecuzione della citata Deliberazione;

VISTI

la Deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 19 febbraio 2016, che assegna all’

Ufficio speciale dell’Autorità di Gestione del Programma ENPI CBC Bacino del

Mediterraneo e ai rispettivi Servizi, le funzioni di Autorità di Gestione del programma

ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020, prevedendo che tali funzioni siano

svolte con continuità degli incarichi fino al 2018 sulla base di un progressivo

allineamento alla struttura prevista dal Programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo;

VISTA

la Decisione della Commissione Europea No C(2015) 9133 del 17 dicembre 2015,

che approva il Programma Operativo Congiunto ENI CBC Bacino del Mediterraneo

2014 - 2020 e il relativo piano finanziario pluriennale;

VISTA

il Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/879 della Commissione del 23 giugno 2020

che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 per quanto riguarda le

disposizioni specifiche al fine di allineare le disposizioni relative all'attuazione dei

programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro dello strumento

europeo di vicinato con le misure specifiche adottate in risposta alla pandemia di

Covid19;

VISTO

cui al regolamento sopra citato;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

che le disposizioni comuni, contenute nel paragrafo 3.4 del Capitolato, relative alle

modalità di computo del periodo di esperienza sono coerenti con prestazioni di

carattere continuativo e caratterizzanti l’intero ciclo di programmazione, quale l’

OSSERVATO

il paragrafo 3.4 del Capitolato speciale d’oneri che nel dettare disposizioni in materia

di composizione del Gruppo di lavoro prevede che i tre esperti senior incaricati dell’

effettuazione delle MA ROM mission debbano, tra l’altro, essere in possesso di “una

documentata esperienza professionale uguale o superiore a 5 (cinque) anni in

monitoraggio orientato ai risultati di progetti e programmi comunitari, maturata negli

ultimi quindici anni”;

RICHIAMATO

dell’intervenuta pubblicazione del bando di gara nella GU/S S 098-256412 del 21

maggio 2021, nella GURI n. 61 del 28 maggio 2021 e nel BURAS n. 32 del 27

maggio 2021;

DATO ATTO

la determinazione rep. n. 124 prot. n. 1167 del 18 maggio 2021 avente ad oggetto l’

indizione della procedura aperta informatizzata per l’affidamento del Servizio di

Assistenza tecnica per l’attuazione delle verifiche on the spot e delle ROM mission di

competenza dell’Autorità di gestione del Programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo 2014-2020. CIG 8752954E21 - CUP E29J20001560006, l’approvazione

degli atti componenti la documentazione di gara e la fissazione al 19 luglio 2021 il

termine di scadenza per la presentazione delle offerte;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/13 del 22 giugno 2021 con la quale è

stato approvato il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022;

VISTA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

per quanto compatibile con lain attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.Lgs. n. 50 del

2016;

VISTO

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

”, come da ultimo modificato condi contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

legge n. 55 del 14 giugno 2019, di conversione del D.L. 32 del 2019 (Decreto Sblocca

Cantieri);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, con

riferimento alla procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio di

assistenza tecnica all’Autorità di gestione per l’attuazione delle verifiche on the spot e

delle ROM mission di competenza dell’Autorità di gestione del Programma ENI CBC

Bacino del Mediterraneo 2014-2020 CIG 8752954E21 - CUP E29J20001560006

indetta con determinazione rep. n. 124 prot. n. 1167 del 18 maggio 2021 è disposta:

• la rettifica del paragrafo 3.4 del Capitolato sezione MA ROM mission, nei

termini che seguono dopo le parole “In particolare, dovranno essere indicate le

ART.1

DETERMINA

di dover procedere in merito;RITENUTO

infine di dover sostituire l’allegato 3 – Autocertificazione requisiti gruppo di lavoro

ROM expert;

RITENUTO

congrua una proroga del suddetto termine alla data del 26 luglio 2021 ore 12.00, con

posticipazione alle ore 13.00 del 26 luglio 2021 della prima seduta pubblica e

conseguente rettifica delle pertinenti disposizioni del Bando e del Disciplinare;

RITENUTA

necessario in ragione della rettifica così disposta di dover procedere alla proroga del

termine di scadenza per la presentazione delle offerte, nel rispetto delle previsioni

contenute e richiamate nell’articolo 36, comma 9 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi;

RITENUTO

pertanto di dover procedere alla rettifica del paragrafo 3.4 del Capitolato sezione MA

ROM mission, nei termini che seguono dopo le parole “In particolare, dovranno

essere indicate le ROM Mission effettuate nel corso delle esperienze pregresse, con

indicazione del programma comunitario di riferimento” sono inserite le seguenti “,della

data di inizio e della data fine dell'incarico. Ai fini del raggiungimento del requisito

professionale minimo predetto dovrà essere indicata almeno una ROM mission per

anno, nel caso di ROM Mission con inizio in un anno e conclusione nel successivo

.”;sarà preso in considerazione l’anno di fine dell’incarico

RITENUTO

assistenza tecnica e il controllo dei programmi comunitari, ma non ragionevoli per

servizi a carattere episodico e di durata temporalmente limitata, quali i servizi di

monitoraggio orientato ai risultati;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

sono approvate le modifiche al capitolato e al disciplinare di gara che si allegano alla

presente determinazione per essere pubblicate, unitamente al nuovo allegato 3 –

Autocertificazione requisiti gruppo di lavoro ROM expert, sul sito internet istituzionale

della Regione Sardegna e sulla piattaforma telematica www.sardegnacat.it;

ART.3

alla proroga dei termini disposta con la presente determinazione sarà data idonea

pubblicità secondo le modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e al

decreto ministeriale 2 dicembre 2016;

ART.2

ROM Mission effettuate nel corso delle esperienze pregresse, con indicazione

del programma comunitario di riferimento” sono inserite le seguenti “,della data

di inizio e della data fine dell'incarico. Ai fini del raggiungimento del requisito

professionale minimo predetto dovrà essere indicata almeno una ROM mission

per anno, nel caso di ROM Mission con inizio in un anno e conclusione nel

successivo sarà preso in considerazione l’anno di fine dell’incarico.”;

• la proroga della scadenza del termine per la presentazione delle offerte,

indicato nel punto IV 2.3. del bando approvato con determinazione rep. n. 124

prot. n. 1167 del 18 maggio 2021, con fissazione del nuovo termine alle ore

12.00 del 26 luglio 2021;

• la proroga della data della prima seduta pubblica, indicato nel punto IV 2.7 del

bando sopra citato, con fissazione del nuovo termine alle ore 13.00 del 26 luglio

2021;

• la modifica delle disposizioni contenute nei paragrafi 15 e 22 del disciplinare di

gara approvato con la sopra citata determinazione n. 124/1167 del 2021, con

fissazione del termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del

giorno 26 luglio 2021 e fissazione della prima seduta pubblica alle ore 13.00 del

giorno 26 luglio 2021;

• la sostituzione dell’allegato 3 – Autocertificazione requisiti gruppo di lavoro

ROM expert;

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/1998, è trasmessa al

Presidente della Regione.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

                                                                                                                                       Il Direttore del Servizio

                                                                                                                                          Elisabetta Neroni




		2021-07-07T10:59:58+0200
	ELISABETTA NERONI




